
1 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 

     MUNICIPIUL BISTRIŢA 

            P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 26 februarie 2025, ora 15,00 

 

Primarul municipiului Bistriţa, 

având în vedere: 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), 

art.155 alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

D I S P U N E : 

 

ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 26 februarie 2025, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în sala 

de şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa 

la prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului 

Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii 

de pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea 

Consiliul local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați 

să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 

recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 24 februarie 2025, ora 

09,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media 

locală și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 

PRIMAR, 

GABRIEL LAZANY 

 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 

HRISCU LUCIANA-MARIA 

Bistriţa, la 20 FEBRUARIE 2025 

Nr. 74 

HLM/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

 

 

ANEXĂ 

la Dispoziția nr.74/20 FEBRUARIE 2025 

a Primarului municipiului Bistrița 

 

 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 26.02.2025 

 

 

 

1. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa, 

din data de 29.01.2025 

 

2. Proiect de hotărâre nr.31/10.02.2025 privind aprobarea modificării Statutului 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a 

deșeurilor municipale în județul Bistrița-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

3. Proiect de hotărâre nr.32/10.02.2025 privind împuternicirea inspectorilor din 

cadrul aparatului tehnic al A.D.I. Deșeuri Bistrița-Năsăud pentru constatarea 

contravențiilor și aplicarea sancțiunilor prevăzute în Regulamentul serviciului 

public de salubrizare al județului Bistrița-Năsăud și în legislația specifică 

serviciului de colectare, transport, tratare şi depozitare a deşeurilor 

municipale 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

4. Proiect de hotărâre nr.33/11.02.2025 privind aprobarea ghidurilor solicitanţilor 

de finanţare nerambursabilă de la bugetul local al municipiului Bistriţa pe anul 

2025 pentru activităţi nonprofit de interes local, în baza Legii nr. 350/2005 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

5. Proiect de hotărâre nr.34/12.02.2025 pentru modificarea Anexei nr.2 la 

Hotărârea Consiliului Local al municipiului Bistriţa nr.247/18.12.2024 privind 

aprobarea Reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi 

particular din municipiul Bistriţa, pentru anul şcolar 2025-2026 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

 



3 

 

 

 

 

6. Proiect de hotărâre nr.35/13.02.2025 privind însușirea documentației 

cadastrale de înregistrare în sistemul integrat de cadastru și carte funciară a 

tronsonului 2 al străzii Livezi, proprietate a Municipiului Bistrița, domeniul 

public cu destinație de uz și interes public local 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia de urbanism, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

7. Proiect de hotărâre nr.36/14.02.2025 privind aprobarea modificării 

Contractului de achiziţie publică de servicii de salubrizare stradală în 

Municipiul Bistriţa nr.28/L/29.02.2024 încheiat între Municipiul Bistriţa şi 

Societatea Supercom S.A. Bucureşti şi a încheierii Actului Adiţional nr.2 la 

contract 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

8. Proiect de hotărâre nr.37/19.02.2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

local al municipiului Bistrița nr.89/21.05.2019 privind predarea către 

Ministerul Dezvoltării Regionale și Administratiei Publice prin Compania 

Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., a amplasamentului și asigurarea 

condițiilor în vederea executării obiectivului de investiţii “Consolidarea și 

Modernizarea Corpului A (corp liceu) Colegiul Naţional ”Liviu Rebreanu” 

Bulevardul Republicii nr.8. Bistriţa”, cu modificările și completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

9. Proiect de hotărâre nr.38/20.02.2025 privind aprobarea dezlipirii imobilului 

înscris în CF nr.60183 Bistrița, situat în Bistrița, strada Gheorghe Șincai nr.2, 

în vederea reglementării situației juridice a imobilului și ieșirea din 

indiviziune 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia de urbanism, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

10. Proiect de hotărâre nr.39/20.02.2025 privind aprobarea dezlipirii imobilului 

identificat în CF nr.93604 Bistrița, proprietate publică a Municipiului Bistriţa, 

situat pe str.Aerodromului nr.33,  localitatea componentă Unirea, în vederea 

realizării unui obiectiv de investiții de interes public județean 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia de urbanism, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 



4 

 

 

11. Proiect de hotărâre nr.40/20.02.2025 privind aprobarea proiectului 

„Regenerarea urbană a imobilelor din Centrul istoric” și a cheltuielilor legate 

de proiect 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism 

 

12. Proiect de hotărâre nr.41/20.02.2025 privind aprobarea proiectului 

„Regenerarea urbană a spațiilor publice degradate - zona Independenței 

Nord” și a cheltuielilor legate de proiect 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism 

 

13. Proiect de hotărâre nr.42/20.02.2025 pentru modificarea anexei la Hotărârea 

nr.109/20.09.2012 a Consiliului local al municipiului Bistrița privind înființarea 

societății comerciale cu răspundere limitată S.C. Business Park Bistrița Sud 

S.R.L.- societate administrator pentru Parcul Industrial Bistrița Sud, cu 

modificările și completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

14. Proiect de hotărâre nr.43/20.02.2025 privind aprobarea trecerii imobilului-

teren, situat în municipiul Bistrița, localitatea componentă Unirea, strada 

Aerodromului nr.33, identificat în C.F. nr.93607 Bistrița, din domeniul public 

al Municipiului Bistriţa în domeniul public al Județului Bistrița – Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

15. Informarea și Raportul nr.215/17.01.2025 a Direcţiei de Asistenţă Socială 

Bistriţa privind activitatea asistenților personali, desfășurată în semestrul II al 

anului 2024 

 

16. Diverse 

 

 

SECRETAR GENERAL 

HRISCU LUCIANA-MARIA 


